¹ Ex adversariis autographis P. Polanci in codice *Regest. V*, ff. 210v et 211r.

² Munus praepositi generalis indicat, paulo ante ipsi impositum. Supra, epist. 870.

³ P. Hieronymus Natalis non semel a cardinali augustano requisitus. *Lainii Monum.*, II, 413, 437, 504, 538, 540.

⁴ Hoc legifer P. Ignatius statuerat, quod dein congregatio generalis prima confirmavit. *Const. Soc. Jes.*, p. IX, c. V, n. 2; *Congr. I*, decr. 88.

⁵ *Institutum Soc. Jes.*, II, 174 (edit. flor.)

gnia al preposito con li suoi assistenti, non si douea lasciar andare. Et così per questi mesi non ho potuto nè posso disporre d'esso, nè seruir a V. Sria. Illma., come lo desidero da cuore, per me istesso, et per le persone della Compagnia, a gloria diuina. Mandar altro in loco d'esso, lo faria voluntieri, se l' hauessi al proposito; ma non vedo qui sia tale per adesso, et perhò mi è parso meglio cometere al Padre prouinciale Canisio⁶ che veda in che cose potrà per se stesso, o per altro delli suoi, seruir a V. Sria. Illma., et che lo facia.

Degnisi la bontà diuina acrcescere il numero delli operarii, poichè la vigna sua n' ha tanto bisogno. Quanto a me, sarò sempre non solamente prompto, ma etiam molto desideroso de poter seruir a V. Sria. Illma., alla quale humilmente mi racomando con tutta la Compagnia nostra, et pregho la diuina et suma bontà si degni conseruar et prosperar' in suo santo seruitio la Illma. persona et cose de V. Sria., et a tutti dia gratia de sentir sempre et adimpire sua santissima volontà.

De Roma 9 de Settembre 1558.

Inscriptio. Per il cardinale de Augusta⁷.

940

ALBERTO V, DUCI BAVARIAE

ROMA 9 SEPTEMBRIS 1558¹.

Epistola officiosa. — *Litteras ducis ad P. Canisium Romae acceptas com-memorat.* — *Eas ad eundem Canisium, Roma jam profectum, fuisse transmissas.* — *Zelum rei catholicae atque in Societatem beneficia laudat.* — *Seipsum universamque Societatem obsequio ducis committit.*

Jhs.[†]

Illme. et Excme. princeps.

Gratia et pax domini nostri Jesu X.ⁱ E.^{am} V.^{ram} inhabitet,
et continua accessione spiritualium donorum exornet. Amen.

⁶ P. Petrus Canisius, superioris Germaniae praepositus. Epist. 934.

⁷ Otto Truchsessius.

¹ Ex adversariis autographis P. Polanci in codice *Regest. V*, fol. 211.

Perlatae sunt ad nos, humanissimae V.^{ae} E.^{tiae} litterae² ad D. Canisium³ post eius in Poloniam cum apostolico nuncio⁴ profectionem, quas et aperuimus et magna cum consolatione animi legimus; et quamvis eorum exemplum ad D. Canisium transmittamus, ipsasmet litteras retinuimus, vt dum aliis ostenduntur, sanctus ille et feruens et catholico principe dignissimus ad orthodoxam relligionem affectus, quem piae se ferunt, ad Dei gloriam cernatur.

Dignetur bonorum omnium auctor Deus conseruare, et in dies augere in V.^a E.^{tia} hunc animum, et reliqua suae gratiae dona, vt non solum perseveret vt columna firmissima relligionis catholicae in Germania, sed et alios suo exemplo et opera excitet et inflamet, ad studium hoc conseruandae et promouendae fidei orthodoxae, ad commune bonum et totius sacri imperii spiritualem salutem.

Quod ad me attinet, Illme. princeps, cum V.^{ae} E.^{ae} relligio et virtus eximia, et in Societatem nostram amor ac liberalitas singularis, et Patris nostri Ignatii sanctae memoriae exemplum (cui me successorem, licet admodum dissimilem, hi Patres elegerunt⁵) V.^{ae} E.^{ae} et Illmae. suae domui addictissimum efficiant, me et Societatem nostram offero V.^{ae} E.^{ae} obsequiis, ad gloriam domini nostri Jesu X.ⁱ; et quamvis valde tenues sint vires nostrae, animus semper erit promptissimus, vt pro virili parte negocium animorum in ditione V.^{ae} E.^{ae} iuuare studeamus.

Has litteras feret doctor Nicolaus Lanoyus, qui collegio nostro vienensi diu praefuit, et rediens a generali congregatione, ad quam uocatus fuerat, Ingolstadium, vt nostris praesit, pro magistro Thoma⁶ mittitur. Spero collegiales existimatos bene consultum esse suo profectui in hac permutatione, licet et ma-

² Hae sunt procul dubio, quas ex arce starnbergensi 12 Julii Albertus dux dederat. Eas edidit BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 292.

³ P. Petrus Canisius. *Ibid.*

⁴ Camillus Mentuatus, episc. satraniensis et campaniensis. RAYNALDUS, *Annales ecclesiastici*, XV, 12. Cf. praeterea epist. supra positam sub n. 889, annot. 2.; BRAUNSBERGER, loc. cit., II 294-295.

⁵ Vide epist. 870.

⁶ P. Thomas Lentulus. Cf. epist. 934, annot. 4.

gister Thomas suis etiam propriis donis a Deo donatus fuerit. Illum et totum collegium ingolstadiense comendo benignitati E.^{ae} V.^{ae}, et precor diuinam clementiam, vt eandem E.^{am} V.^{am} cum clarissima sua domo diu seruet incolumem ad suam gloriam et commune Germaniae bonum. Amen.

Romae 9 die Septembbris 1558.

Inscriptio. Per il duca de Babiera.

941

GULIELMO , EPISCOPO CLAROMONTANO

ROMA 9 SEPTEMBRIS 1558¹.

Quare P. Paschasius diutius sit Romae detentus.—P. Joannes Bta. Viola visus est extra Galliam retinendus.—In ejus locum P. Pontius substi- tuetur.—Pro collatis in Societatem beneficiis episcopo gratias agit, eumque ut eamdem adjuvare perget, humiliiter obsecrat.

†
Jhs.

Rmo. monsignor in X.^o observandissimo.

La gratia et pace de X.^o nostro signor sia sempre nel anima de V. Sria. Rma. con augmento continuo dell'i doni suoi spirituali.

Aspettando la tornata del Padre don Paschasio ² in Francia, ho differito de scriuere insin' adesso a V. Sria. Rma., et lui non ha potuto prima partirsi, nè anche gli altri Padri venuti alla congregazione ³, perchè si è attesso a negoci importanti al diuino seruitio nella Compagnia nostra, et anche per lasciar' passar' il feruore della estade, col quale non si parte de Roma comunemente sanza pericolo. Et si ben in tutti noi sia sempre stata molto speciale affectione a seruir' et compiacer a V. Sria. Rma. a gloria diuina, hauemo pur giudicato, che, come patrona amoreuole de

¹ Ex adversariis autographis P. Polanci in codice *Regest.* V, fol. 213.

² P. Paschasius Broëtus, e decem primis P. Ignatii sociis, Galliae provinciae praepositus.

³ Congregationem generalem primam intellige, de qua passim in hoc volumine.

tutta la Compagnia nostra, lei saria stata contenta che si fermasi qui detto Padre, insin' a tanto che le cose nostre vniuersali fossi-
no assetate, per le quali era chiamata la congregazione nostra.

Il Padre don Baptista Viola, parte per esser lui indisposto,
parte per altre cause del diuino seruitio, s' è giudicato non do-
uessi mandarsi in Franza; ma si manda in suo loco il P. M. Pon-
tio ⁴, il quale, tanto nella fabrica, quanto nell' altri essercitii so-
liti a noi per aiutar l' anime, spero farà bene il suo debito a sa-
tisfactione de V. Sria. Rma.; et quantunque al principio si truo-
ui alquanto nouo nella lingua francesa, presto si refrescarà nella
memoria di quella, essendo lui prouinciale. Et perchè il Padre
don Paschasio che parte de Roma sarà lettera viua in ciò che
V. Sria. vorrà saper de noi, solamente mi resterà a me offerirme
con tutta la Compagnia nostra humilmente al seruitio de V. Sria.
Rma. in X.^o nostro signor, et supplicarla ci tenga tutti per cosa
sua, continuando et passando inanzi nella beneuolenza, fauore
et beneficenza che sempre ha vsato con noi, et specialmente in
dar compimento alle due opere cominciate in Billon et Parigi ⁵,
poichè la diuina bontà ha voluto vsar dell' opera de V. Sria. Rma.
prima che de nessuno altro in Franza, per introdurre et fondare
la Compagnia nostra in quel regno, il che penso sarà vna corona
speciale et priuilegiata in cielo et in terra de V. Sria. Io de mia
parte, come nella cura della Compagnia sono indegnamente suc-
cessore de nostro P. Ignatio, de santa memoria, così penso esser-
lo nel affetto d' amore et obseruanza che lui teneua verso la Sria.
V. Rma. a gloria de Dio N. S., a cui diuina bontà piacia conser-
uarla et prosperarla nel suo santo seruitio, et a tutti dar gratia de
sentir sempre et adimpire sua santissima voluntà.

De Roma 9 de Settembre 1558.

Inscriptio. Per il vescouo de Claramonte ⁶.

⁴ P. Pontius Cogordanus, qui tunc Assisi versabatur, unde educi cives assisinate admodum aegre ferebant. Cf. epist. 833, 834, 867, 920.

⁵ De collegiis billomensi et parisiensi loquitur, quae Gulielmum habe-
bant auctorem. Saepe de his in nostris MONUMENTIS.

⁶ Gulielmus a Prato.

942

MARGARITA AUSTRIACA

PATRI JACOBO LAINIO

PLACENTIA 9 SEPTEMBRIS 1558 ^{1.}

Epistola officiosa.—*Lainii epistola, suam in praepositum generalem electionem nuntians, ducissae gratissima.*—*Eum P. Ignatii successorem dignum fore confidit.*

Molto Rdo. Padre in Giesù Christo. Si come mi sarà sempre grato ogni honore et dignità di V. R., per esser certa che, quanto più s' estenderà il poter et l' autorità sua, accrescerà tanto più il seruitio di N. S. Dio, così mi fu gratissima la modesta et cortese lettera sua ², doue mi significò che per general congregazione le fu imposto il santo peso deposto dal P. Mtro. Ignatio, di celebre memoria, nel qual ufficio so che V. R., con la integrità et prudenza sua, si mostrerà così santamente, che sarà dal merito suo uiolentata a maggior gouerno; et di ciò sì grande è in me la speranza, quanto è il desiderio, che ueramente è grandissimo, et in somma eguale a le uirtù et qualità singolari di V. R., alla qual pregando ogni felicità, ricordo caramente che di me tenga memoria nelle sue orationi. Di Piacenza alli IX di Settembre M.D.LVIII.

Di V. R. P.,

MARGARITA D' AUSTRIA ³.

Inscriptio. Al molto Rdo. P. Raynez [sic], preposto de la Congregatione del Giesù. In Roma.

Alia manu. Di Madonna. R.^{ta} a 17 d' Ottobre.

In ima pagina fol. 62. Al P. Rainez.

Sigilli vestigium.

¹ Ex archet. in codice *Epist. externor.* 26. (*Epist. princip.* 1546-1568), 2 ff., nn. 62, 63 (456).

² Haec invenitur supra, n. 897.

³ Parmae ac Placentiae ducissa, Caroli V filia.

943

DOCTORI SORBONICO MTRO. FORNIER

ROMA 9 SEPTEMBRIS 1558^{1.}

*Quod strenue pro suggestu catholicam religionem defendat, laetatur.—
Ob ejus erga Societatem benevolentiam gratias agit, seque paratum ad
eidem obsequendum ostendit.*

†
Jhs.

Gratia et pax domini nostri Jesu X.ⁱ sit semper, et augeat in dies in cordibus nostris. Amen.

Ex Patris M. Paschasi² relatu intellexi, Rde. domine³, quam strenue et feruenter D. V. in concionando, et aliis charitatis functionibus ad catholicae relligionis conseruationem et animarum aedificationem incumbat, quam etiam ingenue et sincere Societatem nostram, ad eumdem finem anhelantem, diligit et complectatur; et vtrumque facit, vt ego in D. V. studio et charitate peculiari magnopere affectus, et ad eidem (si quid potero) gratificandum quam paratissimus sim, et praeterquam quod aliqua a sede apostolica impetranda curaui, quae V. D. optare intellexeram, his litteris testatam esse animi mei erga te beneuelentiam et tuae charitatis orationibus nos et res nostras comedare volui, sicut et ego precor diuinam bonitatem, vt T. D. continua donorum suorum spiritualium accessione exornet, et verum ac fidelem ministrum diuini verbi et ecclesiae suae⁴ perutilem efficiat.

Vale in domino Jesu X.^o

Romae 9 Septembris 1558.

Inscriptio. Per il Dr. Fornier.

^{1.} suo ms.

^{2.} Ex adversariis autographis P. Polanci in codice *Regest.* V, fol. 213v.

^{3.} P. Paschasi⁵ Broëtus, provinciae Galliae praepositus.

^{4.} Mter. Fornier, doctor sorbonicus, Societatis amicus, acerrimus pro suggestu catholicae religionis adversus Calvini sectatores propugnator, de quo iterum infra fiet sermo. Cf. etiam *Epist.* PP. Paschasi⁶ Broëti... 171.

944

DOIMUS NASCIUS

PATRI JACOBO LAINIO

AMERIA 9 SEPTEMBRIS 1558^{1.}

De Lainii in praepositum generalem electione magnopere laetatur.—Magnis eum laudibus extollit.—Romam adire cupit, ut internos sui animi sensus eidem aperiat.—Optimum erga quosque Societatis alumnos affectum ostendit.

Rdo. Padre in Xpo. oss.^{mo} La omnimoda stientia con la profunda humilità et bontà, non simulata, ma natua et communicativa a molti, con l' exemplo della uita, et con la excellentia della lingua, che si ha facto intender ^a per tutta la christianità, et la prudentia poi in sapersi gouernar' et perseuerar' in beniuolentia con tutti; son tutte cose ch' hanno agiutato V. R. a salire a questo sublime grado ^b. Ma sopra tutto è stata la prouidentia del Signor Idio, che spetialmente tiene gouerno di questa santa Compagnia, la quale non est ab homine sed ab ipso Deo, cuius nomen accepit et ita nuncupatur: per tutti questi respecti spero che Yhu. X.^o prima, et poi V. R., prouederanno alli casi mei.

Sonno passati doi anni che resto con l' animo sospeso, per causa della morte della felice memoria del Rdo. P. don Ignatio, et restando ^b sempre con la mia sorella et col mio nipote ^c, non accadeua entrar' nella Compagnia ^d. Per tanto la prego sia contenta ch' io uenghi a Roma ^e per explicare l' animo mio, et per intendere ^c el suo, il che non si può far per lettere. Et per non darli fastidio et spesa, mi contento allogiare di fuore, et me expedirò da lei in pochi giorni.

^a intendar ms. —^b restanno ms. —^c intendare ms.

¹ Ex autographo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 74, 75, prius 96.

² De praepositi generalis munere haec sunt intelligenda. Cf. epist. 870.

³ Vincentius Chirichellus, de quo saepe in superiori volumine.

⁴ Non hujus temporis, sed antiquum hoc fuisse Nascii desiderium aper te docet POLANCUS, *Chron.*, V, 43.

⁵ Ideo fortasse haec dicit, quia non semel Lainius Nascii Romam adventum non expedire significaverat. *Lainii Monum.*, II, 160, 161, 513, 687.

Con molto desiderio ho expectata questa giornata, che si facesse el generale, et fatta continua oratione che fusse lei quello, perchè ci cognoscemo insieme per molti anni, et desidero seruirla per hauer sempre amate le sue rare uertù, et, se so uecchio, non so al tutto desutile, et si so pouero, piace cossi a Yhu. X.^o, et se so peccatore, non so incorrigibile, et se non so molto experto, mi delecto intender^d da chi sa, et se non so buono, el Signor Dio mi dà gratia che cognosca et ch' ami li buoni. Non fu poca gratia che cognoscesse et amasse li uostri principii, et così spero ch' a questi tan sancti principii darrà Yhu. X.^o un optimo fine.